
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA, ESPLETATA IN 

AGGREGAZIONE IN FORMA TELEMATICA ATTRAVERSO LA 
PIATTAFORMA SINTEL PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN 
NOLEGGIO DI SISTEMI DIAGNOSTICI AUTOMATIZZATI PER LA 
DETERMINAZIONE DEL SANGUE OCCULTO NELLE FECI PER UN 
PERIODO DI ANNI TRE PER CONTO DELL’ATS VAL PADANA (CAPOFILA) E 
DI VARIE ATS E ASST   

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 85 del 27/02/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che con Decreto n. 526 del 8.11.2018 è stata indetta una procedura aperta, espletata 
in aggregazione in forma telematica attraverso la piattaforma Sintel, per la fornitura in noleggio 
di sistemi diagnostici automatizzati per la determinazione del sangue occulto nelle feci per un 
periodo di tre anni, da aggiudicare ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/16, ossia a favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
Dato atto che le Agenzie/Aziende aggregate sono: ATS Val Padana (capofila), l’ATS della Città 
Metropolitana di Milano, ATS di Brescia, ASST di Cremona, ASST di Mantova, ASST della 
Franciacorta, ASST degli Spedali Civili di Brescia, ASST di Lodi, ASST di Pavia, ASST di 
Vimercate; 
 
Rilevato che entro il termine per la presentazione delle offerte, stabilito entro le ore 10:00 del 
17.12.2018 sono pervenute le offerte da parte delle seguenti ditte: 
- Dasit S.p.a., prot. informatico Sintel n. 1544698737004, 13 Dicembre 2018, ore 11:58; 
- Medical Systems S.p.a., prot. informatico Sintel n. 1544796299151, 14 Dicembre 2018, ore 
15:04; 
 
Dato atto che con decreto n. 587 del 17.12.2018 è stata nominata la commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, come previsto dall’art. 
77 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 
Considerato che in data 19.12.2018 il seggio di gara ha provveduto, in seduta pubblica, 
all’apertura delle buste della documentazione amministrativa e tecnica, come previsto dagli 
articoli 18 e seguenti del disciplinare di gara;  
 
Evidenziato che: 

• la documentazione amministrativa e tecnica presentata, risulta completa per entrambe 
le ditte concorrenti, come da verbale allegato (All. unico); 

• in data 19.12.2018, la commissione giudicatrice ha esaminato la documentazione 
tecnica, verificando la corrispondenza delle informazioni dichiarate sulla piattaforma di 
Sintel, rispetto alla relazione tecnica presentata, come da verbale allegato (All. unico); 

 
Preso atto che in data 19.12.2018 il seggio di gara, unitamente alla commissione giudicatrice ha 
provveduto all’apertura delle offerte economiche per i lotti 1) e 2), come di seguito riepilogate e 
riportate nel verbale allegato (All. unico): 
 
LOTTO 1 (Sistemi diagnostici per i laboratori delle seguenti ATS e ASST che effettuano lo 
screening di popolazione (ATS della Val Padana, ATS della Città Metropolitana di Milano, 
ATS di Brescia, ASST di Lodi, ASST di Pavia) 
 

DITTA PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

OFFERTA 
ECONOMICA 

Dasit S.p.a. 30 69 99 € 1.516.230,00 
Medical Systems S.p.a. 29,92 38 67,92 € 1.520.302,38  

 
LOTTO 2) Sistemi diagnostici per i laboratori delle seguenti ASST che non effettuano lo 
screening di popolazione (ASST di Cremona, ASST di Mantova, ASST della Franciacorta, 
ASST degli Spedali Civili di Brescia, ASST di Vimercate) 
 

DITTA PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

OFFERTA 
ECONOMICA 

Dasit S.p.a. 30 70 100 € 220.530,00  
 
Riscontrato pertanto, che la ditta Dasit S.p.a., con sede legale a Milano, ha formulato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sia per il lotto 1) che per il lotto 2); 
 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che: 
• la piattaforma telematica di Sintel, ha evidenziato le offerte della ditta Dasit S.p.a. quali 

(offerte anomale), il RUP pertanto ha provveduto ai sensi dell’art. 97, comma 3 del 
D.lgs. 50/16; 

• il RUP ha accertato che il punteggio tecnico è stato definito secondo parametri 
prestabiliti, in relazione all’apparecchiatura, alle provette ed alle evidenze scientifiche; 

• il RUP ha altresì accertato che, il prezzo offerto dalla ditta Dasit S.p.a. risulta maggiore 
rispetto a quello attualmente pagato, a parità di servizio, l’offerta economica viene 
pertanto ritenuta congrua ed affidabile. 

 
Preso atto pertanto, di disporre l’aggiudicazione definitiva alla ditta Dasit S.p.a., con sede legale 
a Milano, per i seguenti importi di ogni singola ATS/ASST aggregata, come riportato nel 
prospetto seguente: 
 

ATS/ASST Importi 
triennali 
Canone 

Noleggio  
(Iva 

esclusa) 

Importi 
triennali 

Test 
(Iva esclusa) 

Importi 
triennali 

Noleggio + 
Test 

(Iva esclusa) 

Importi 
triennali 

Noleggio + 
Test 

(Iva inclusa) 

LOTTO 1     
ATS Val Padana € 4.140,00 € 210.240,00 €    214.380,00 €    261.543,60 
ATS della Città Metropolitana di Milano € 8.280,00 € 689.850,00 €    698.130,00 €    851.718,60 
ATS di Brescia € 4.140,00 € 328.500,00 €    332.640,00 €    405.820,80 
ASST di Lodi € 4.140,00 €   98.550,00 €    102.690,00 €    125.281,80 
ASST di Pavia € 4.140,00 € 164.250,00 €    168.390,00 €    205.435,80 
TOTALE LOTTO 1   € 1.516.230,00 € 1.849.800,60 
     
LOTTO 2     
ASST di Cremona € 1.470,00 €   49.275,00 €   50.745,00 €    61.908,90 
ASST di Mantova € 1.470,00 €   42.705,00 €   44.175,00 €    53.893,50 
ASST della Franciacorta € 1.470,00 €   22.995,00 €   24.465,00 €    29.847,30 
ASST degli Spedali Civili di Brescia € 4.410,00 €   59.130,00 €   63.540,00 €    77.518,80 
ASST di Vimercate € 1.470,00 €   36.135,00 €   37.605,00 €    45.878,10 
TOTALE LOTTO 2   € 220.530,00 € 269.046,60 
Totale complessivo (IVA esclusa)                                                             € 1.736.760,00 
 Totale complessivo (IVA inclusa)                                                                                       € 2.118.847,20 

 
Data atto che il fabbisogno di ATS Val Padana è stato quantificato in 64.000 test annui e n. 2 
apparecchiature, mentre i costi unitari a base d’asta sono stati determinati in € 1,095 per singolo 
test ed € 690,00 quale canone annuo per il noleggio della singola apparecchiatura; 
 
Evidenziato che la documentazione di gara prevede l’opzione del rinnovo per ulteriori 3 (tre) 
anni, alla scadenza naturale del contratto; 
  
Rilevato che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/16, l’aggiudicazione definitiva diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti prescritti; 
 
Dato atto che risulta necessario prevedere una proroga del contratto in corso, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali, per il periodo dal 01.01.2019 sino alla data di attivazione 
della fornitura, (prevista presumibilmente per il 01.05.19); 
 
Considerato che l’onere presunto per il periodo di proroga (4 mesi) per la fornitura in noleggio di 
sistemi diagnostici automatizzati per la determinazione del sangue occulto nelle feci è stimabile 
in € 10.000,00 (IVA inclusa); 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura aperta (lotti 1 e 2), in forma 
aggregata alla ditta Dasit S.p.a. con sede legale a Milano, per l’affidamento della 
fornitura in noleggio di sistemi diagnostici automatizzati per la determinazione del 
sangue occulto nelle feci per un periodo di tre anni, per conto dell’ATS Val Padana 
(capofila), ATS della Città Metropolitana di Milano, ATS di Brescia, ASST di Cremona, 
ASST di Mantova, ASST della Franciacorta, ASST degli Spedali Civili di Brescia, ASST 
di Lodi, ASST di Pavia, ASST di Vimercate; 
 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/16, l’aggiudicazione definitiva 
diventerà efficace soltanto dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 

3. di dare atto che ogni Agenzia/Azienda aggregata stipulerà i singoli contratti direttamente 
con la ditta aggiudicataria; 
 

4. di precisare che la decorrenza del contratto per l’ATS Val Padana sarà presumibilmente 
a far data dal 01.05.2019, relativamente al lotto 1); 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D.lgs. 50/16, il contratto non può 
comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 
 

6. di approvare il verbale in allegato (All. unico) quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

7. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato 
in € 261.543,60 (IVA 22% inclusa), viene registrato sui conti del bilancio sanitario di 
questa Agenzia per gli anni 2019/2022, come di seguito riportato: 
 

CONTO IMPORTI (IVA INCLUSA) ANNO 
701125020 (test) €    56.998,40 2019 (da Maggio) 
701125020 €    85.497,60 2020 
701125020 €    85.497,60 2021 
701125020 €    28.499,20    2022 (fino a Aprile) 
707210020 (canone) €      1.122,40 2019 
707210020 €      1.683,60 2020 
707210020 €      1.683,60   2021 
707210020 €         561,20 2022 

 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/16, la somma di € 9.620,00 pari al 

2% del valore a base d’asta, sarà destinato per l’80% al personale non dirigente che ha 
svolto/svolgerà funzioni tecniche per il presente appalto e per il 20% ad investimenti; 
 

9. di dare atto che, alla scadenza del contratto, si procederà al rinnovo per ulteriori tre anni 
e, che da tale opzione deriverà un impegno di spesa presunto pari ad € 261.543,60 
(IVA 22% inclusa);  
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

10. di dare atto che il CIG derivato per il lotto 1) d’interesse dell’ATS Val Padana è 
77798138C7; 
 

11. di prorogare il contratto in corso per la fornitura in noleggio di sistemi diagnostici 
automatizzati per la determinazione del sangue occulto nelle feci, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali, per il periodo dal 01.01.2019 al 30.04.2019; 
 

12. di dare atto che l’onere presunto per il periodo di proroga (stimato in 4 mesi), pari ad € 
10.000,00 (IVA inclusa), sarà imputato al conto 701125020 (test) per € 9.800,00 ed al 
conto 707210020 (canone) per € 200,00 del bilancio sanitario di questa Agenzia per 
l’anno 2019; 
 

13. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 
50/2016, il Direttore del Laboratorio di Agenzia; 
 

14. di trasmettere copia del presente decreto alla ditta Dasit S.p.a. aggiudicataria, alla 
Medical Systems S.p.a. seconda in graduatoria, alle ATS/ASST aggregate, al Direttore 
dell’esecuzione del contratto; 
 

15. di dare atto altresì che, le spese per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso 
dell’esito sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, verranno addebitate alla 
ditta Dasit S.p.a. aggiudicataria, la quale dovrà provvedere al pagamento di quanto 
dovuto entro 60 giorni dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 73 comma 5 del D.lgs. 50/16; 
 

16. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione 
all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016. 
 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


























































	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

